CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. – PROCERGS

CONCURSOS PÚBLICOS 2023

EDITAL DE CONCURSOS PÚBLICOS Nº 16/2023
DIVULGAÇÃO DOS GABARITOS PRELIMINARES DAS PROVAS OB JETIVAS

O Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Rio Grande do Sul S.A. – PROCERGS, no

uso de suas atribuições, torna público, por este Edital, os Gabaritos Preliminares das Provas Objetivas realizadas

no dia 07 de maio de 2023 e abre prazo para apresentação de recurso administrativo referente aos Gabaritos

Preliminares dos Concursos Públicos em epígrafe.

1. DOS GABARITOS PRELIMINARES

CP 01/2023: ANT - Analista Técnico / Jornalista

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D C A A A E B D D E A C C A B D E D E B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E C A C D A B A C C C B E D A E C B A D

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

A D D C C A E A B C A B C A E D A C A C

CP 02/2023: ANT – Analista Técnico / Assistente Soc ial

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D C A A A E B D D E A C C A B D E D E B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E B C C A E D C D D A B C D E D C E A D

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

E D C B C D B D C D B C B B E B B E C A

CP 03/2023: ANT - Analista Técnico / Psicólogo Orga nizacional

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D C A A A E B D D E A C C A B D E D E B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D B B E B E D C D D E B B C B A A C B A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

B A E E B C D A D A D D B A E A E C D E

CP 04/2023: ANT - Analista Técnico / Advogado na ár ea Cível

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D C A A A E B D D E A C C A B D E D E B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B B D D A B D A D D E C B D B C A B C A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

D C A E E C B D C A C E B D A C E B C A

CP 05/2023: ANT - Analista Técnico / Engenheiro Elé trico/Eletrônico

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D C A A A E B D D E A C C A B D E D E B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A E A A E A C D B A A E B B A A A B D E

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

A D A D C D E C B B E A D D D A D E E B

CP 06/2023: ANC - Analista em Computação / ênfase e m Teste de

Software e Garantia da Qualidade

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D C A A A E B D D E A C C A B D E D E B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B C E B E D E A D C A B C D E C A B D E

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

B D C C B A E A D E A D B B C D E A C E

CP 07/2023: ANC - Analista em Computação / ênfase e m

Desenvolvimento Front-End

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D C A A A E B D D E A C C A B D E D E B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C E D A E B D A C A B C B B A B B B A C

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

E C B E D B D B C E C C E D B B D E D B

CP 08/2023: ANC - Analista em Computação / ênfase e m Visual /

Design

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D C A A A E B D D E A C C A B D E D E B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B C B D B D A B D E C C D E B C E A D E

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

C D C D A D C E D D C C C C B C D B E C

CP 09/2023: ANC – Analista em Computação / ênfase e m Ciência de

Dados

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D C A A A E B D D E A C C A B D E D E B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B A E D E A C B C C A A C D B C E C B E

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

A B B D C A A C A C B E C B B E B C D E

CP 10/2023: ANC – Analista em Computação / ênfase e m Análise de
Sistemas / Gerência de Projetos de TI

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D C A A A E B D D E A C C A B D E D E B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A B D E A E C C B E A C E B C A D E D A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

E B E B A D A E D C C E B C B B B C A C

CP 11/2023: ANC - Analista em Computação / ênfase e m

Programação de Sistemas na Tecnologia JAVA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D C A A A E B D D E A C C A B D E D E B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E C A C C A C E D D A B A D B C D C C E

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

C D D A D C E A E A D B A B A E C A E A

CP 12/2023: ANC – Analista em Computação/ ênfase em

programação de sistemas na tecnologia MICROSOFT

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D C A A A E B D D E A C C A B D E D E B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B B A D D C A B D D D C C E B C C D E C

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

D C D E B D A B C E A C C A B D B C B D

CP 13/2023: ANC – Analista em Computação/ ênfase em

programação de sistemas na tecnologia PHP

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D C A A A E B D D E A C C A B D E D E B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D A A E C B C B E D A D C B B E D E A C

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

C B A D B E E D A B D E C C B A B E D C

CP 14/2023: ANC – Analista em Computação/ ênfase em

Desenvolvimento Oracle PL/SQL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D C A A A E B D D E A C C A B D E D E B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A D C C E E E E D C C C C B A C E E E A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

D C C E B E E C D D E C C D B E A C B E

CP 15/2023: ANC – Analista em Computação/ ênfase em  suporte de
Rede de Computadores

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D C A A A E B D D E A C C A B D E D E B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A C D E E B D A B C B D E A D B C C A E

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

D D B B C D A E E C D A A B E C D A C B

CP 16/2023: ANC – Analista em Computação/ ênfase em  suporte de

Sistemas Operacionais

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D C A A A E B D D E A C C A B D E D E B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B D C D C A B B E C B A A D E C D C A C

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

B E C A D E C B B B C C D C B D B E D C

CP 17/2023: ANC – Analista em Computação/ ênfase em  suporte em

Banco de Dados

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D C A A A E B D D E A C C A B D E D E B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B D B A D C A C B C C D D E D B E A D B

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

E B A A A C E A A E D C A E C B C C E D

CP 18/2023: ANC – Analista em Computação/ ênfase em

Gerenciamento de Projetos na Área Operacional

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D C A A A E B D D E A C C A B D E D E B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A A C B C E A C E C B D C E D A C A C B

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

C B D A C A D E B C D D B B B E B D A D

CP 19/2023: ANC – Analista em Computação/ ênfase em

Administração de Dados

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D C A A A E B D D E A C C A B D E D E B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A A A D B C B E A E A A D B D B C A D D

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

B A A E C A A C D C A A B A A B E C D D

CP 20/2023: ANC – Analista em Computação/ ênfase em  Segurança
da Informação

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D C A A A E B D D E A C C A B D E D E B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C E A A D B B A C C B E D B C A D A C A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

C B A B C D E E C D E B A A D E B D A E

CP 21/2023: ANC – Analista em Computação/ ênfase em  Negócios

de Produtos e Serviços de TI

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D C A A A E B D D E A C C A B D E D E B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A B D A C E B D C A E C C B D E D B E A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

C E D B C B A D B E A C B D E E A D C B

CP 22/2023: AST – Assistente Técnico / Técnico em C ontabilidade

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A B D A E C D C A E B D C A D C E A E B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D E D B B E A E B A D C E A B C A D E D

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

C A B C A A A D C B D C E A E B B D E E

CP 23/2023: AST – Assistente Técnico / Técnico em A dministração

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A B D A E C D C A E B D C A D C E A E B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D C C A E D C C D A D E A A E C D D A E

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

A B B B A D A B C D D E C A C B C E D E

CP 24/2023: TI – Técnico em Informática

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A B D A E C D C A E B D C A D C E A E B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A A D D C E D B B E A D E B D E B A C B

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

D E A C A E C C D C D E A C C B A A B C

2. Os candidatos interessados em interpor recurso administrativo referente o Gabarito Preliminar das Provas

Objetivas, poderão fazê-lo no período de 09/05/2023 a 15/05/2023, conforme previsto no Anexo III do Edital de

Abertura, através do site www.fundatec.org.br.

Porto Alegre, 08 de maio de 2023.

José Antonio Costa Leal

Diretor - Presidente da PROCERGS